ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 июня 2022 г. № 180

г. МАХАЧКАЛА

Об утвержденииПорядка регистрацииспециалистов

в области ветеринарии,не являющихсяуполномоченными

лицамиорганов и организаций,входящихв систему

Государственнойветеринарнойслужбы Российской

Федерации,занимающихсяпредпринимательской

деятельностьюв области ветеринариина территории

РеспубликиДагестан

В соответствии с частью 3 статьи 3 Закона Республики Дагестан

от 11 октября 2010 г. № 52 «О ветеринарии» Правительство Республики

Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации специалистов в

области ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами органов и

организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы

Российской Федерации, занимающихся предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на территории Республики Дагестан.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Республики Дагестан от 14 мая 2012 г. № 157 «Об утверждении Порядка

регистрации специалистов в области ветеринарии, занимающихся

предпринимательской деятельностью, и контроля их деятельности»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2012, № 9, ст. 386).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в

соответстадахфаспределением обязанностей.

УПРАВЛЕНИЙР
ДЕЛОПРОИЗВОДСТ

нно исполняющий обязанности

|редседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Джафаров

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 июня 2022 г. № 180

ПОРЯДОК

регистрацииспециалистовв области ветеринарии,

не являющихсяуполномоченнымилицами органов и

организаций,входящихв системуГосударственной

ветеринарнойслужбыРоссийскойФедерации,

занимающихсяпредпринимательскойдеятельностью

в области ветеринариина территории

РеспубликиДагестан

1. Настоящий Порядок определяет порядок регистрации специалистов

в области ветеринарии, занимающихся предпринимательской
деятельностью на территории Республики Дагестан (далее - Порядок,
специалисты).

2. Специалисты в области ветеринарии, не являющиеся

уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации,

занимающиеся предпринимательской деятельностью в области
ветеринарии на территории Республики Дагестан, обязаны
зарегистрироваться в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан

(далее - Комитет).

3.Под специалистами в настоящем Порядке понимаются физические
лица с высшим или средним ветеринарным образованием.

Регистрации подлежат физические лица (граждане Российской

Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, лица,

гражданство которых не определено), имеющие высшее или среднее

ветеринарное образование, не являющиеся уполномоченными лицами

органов и организаций, входящих в систему Государственной
ветеринарной службы Российской Федерации, занимающиеся

предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на

территории Республики Дагестан (далее - заявитель).

4. Регистрация заявителей осуществляется на безвозмездной основе.
5. Для получения свидетельства о регистрации заявитель

(уполномоченный представитель заявителя) представляет заявление на имя

председателя Комитета по форме, приведенной в приложении № 1 к

настоящему Порядку.

Одновременно с заявлением представляются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя (для граждан

Российской Федерации, - паспорт гражданина Российской Федерации либо

временное удостоверение личности; для иностранных граждан - паспорт

иностранного гражданина; для лиц без гражданства - документ, выданный

иностранным государством и признаваемый в соответствии с

международным договором Российской Федерации в качестве документа,

удостоверяющего личность лица без гражданства, вид на жительство лица

без гражданства, разрешение на временное проживание);

копия документа о высшем или среднем специальном образовании по

специальности «Ветеринария»;

для иностранных граждан - копия документа о высшем или среднем

специальном образовании по специальности «Ветеринария», прошедшего

процедуру признания образовательных документов иностранных

государств;

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей (далее - ЕГРИП) либо документ, подтверждающий

самозанятость (может быть представлена по собственной инициативе);

копия документа, подтверждающего изменение фамилии, имени,

отчества заявителя в случае их отличия от указанных в документе об

образовании;

оригинал документа, подтверждающего полномочия представителя

заявителя (доверенность), в случае если такие документы предоставляются

полномочным представителем.

В случае изменения фамилии, имени, отчества заявителя, адреса,

иных данньгх:, содержащихся в представленных при регистрации заявителя

документах, сведения об изменениях направляются заявителем в Комитет

в течение 30 дней с момента появления таких изменений путем подачи

заявления об изменении сведений по форме согласно приложению № 2 к

настоящему Порядку (далее - заявление об изменении сведений).

Одновременно с заявлением представляются следующие документы:

пришедший в негодность оригинал действующего свидетельства о

регистрации (если имеется);

оригинал документа, подтверждающий полномочия представителя

заявителя (доверенность).

6. В случае, если заявителем по собственной инициативе выписка из

ЕГРИП или документ, подтверждающий самозанятость, не представлены,

их получение осуществляется в рамках межведомственного

информационного взаимодействия с использованием системы

межведомственного электронного взаимодействия с Федеральной

налоговой службой Российской Федерации (далее - ФПС России) путем

направления межведомственного запроса о представлении содержащихся в

ЕГРИП сведений в форме электронного документа, подписанного

электронной цифровой подписью.

При отсутствии технической возможности направления

межведомственного запроса сведения из ЕГРИП могут быть получены с

использованием интернет-сервиса, размещенного на сайте ФПС России

(www.nalog.ru), a сведения, подтверждающие самозанятость, можно

получить, направив соответствующий межведомственный запрос на

бумажном носителе в территориальный орган ФНС России по почте,

курьером или по факсу.

7. Документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, могут

представляться в Комитет непосредственно заявителем, направляться

почтовым отправлением, в электронной форме или в

многофункциональные центры предоставления государственных и

муниципальных услуг (далее - МФЦ).
Срок и порядок регистрации обращения заявителя о предоставлении

государственной услуги, в Том числе в электронной форме, состав,

последовательность и сроки выполнения административных процедур

(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности

выполнения административных процедур (действий) в электронной форме,

а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ

определяются административным регламентом, утвержденным приказом

Комитета.

8. Датой представления документов, указанных в пункте 5 настоящего

Порядка, является день их пол5Д1ения Комитетом.

9. Комитет принимает решение о регистрации специалиста или об

отказе в регистрации в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня

поступления заявления о регистрации со всеми необходимыми

документами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка.

В случае положительного решения о регистрации Комитет выдает

заявителю свидетельство о регистрации специалиста в области

ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и

организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы

Российской Федерации, занимающегося предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на территории Республики Дагестан

(далее - свидетельство о регистрации), согласно приложению № 5 к

настоящему Порядку под личную подпись или направляет его почтовым

отправлением в соответствии со способом, указанным заявителем в

заявлении о регистрации, в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня,

следующего за днем принятия решения о регистрации.

Решение об отказе в регистрации вручается заявителю под личную

подпись либо направляется почтовым отправлением в адрес заявителя с

указанием причин отказа в регистрации в соответствии со способом,

указанным заявителем в заявлении о регистрации, в срок, не

превышающий 2 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия

решения об отказе в регистрации.

10. Основания для отказа в регистрации заявителя:

а) заявитель не является индивидуальным предпринимателем на

момент обращения за услугой;

б) заявитель в соответствии с данными ЕГРИП либо на основании

сведений о постановке на учет как самозанятый не вправе осуществлять

ветеринарную деятельность;

в) заявитель является уполномоченным лицом органа, организации,

входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации;

г) представленные заявителем документы содержат подчистки и

исправления текста, не заверенные в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации;

д) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в

полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в

документах для предоставления услуги;

е) представленные документы или сведения утратили силу на момент

обращения за услугой (документ, удостоверяющий полномочия

представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги

указанным лицом);

ж) подача запроса о предоставлении услуги и документов,

необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с

нарушением установленных требований;

з) представление неполного комплекта документов, необходимых для

предоставления услуги;

и) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от

6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания

действительности усиленной квалифицированной электронной подписи.

11. Заявитель (уполномоченный представитель заявителя) вправе

обратиться повторно с обращением о регистрации заявителя, устранив

нарушения, которые послужили основанием для отказа в приеме к

рассмотрению первичного обращения.

12. Свидетельство о регистрации выдается сроком на 5 лет.

13. В случае окончания срока действия свидетельства Комитет выдает

новое свидетельство при представлении специалистом документов,

указанньЕХ в пункте 5 настоящего Порядка.

Для получения дубликата свидетельства о регистрации (в случаях

утери свидетельства о регистрации, взамен пришедшего в негодность)

заявитель (уполномоченный представитель заявителя) представляет

заявление на имя председателя Комитета по форме, приведенной в

приложении № 3 к настоящему Порядку.

14. Свидетельство подписывает председатель Комитета либо

уполномоченное им должностное лицо.

15. По решению Комитета свидетельство аннулируется в случае;

поступления в Комитет сведений о смерти специалиста;

прекращения ветеринарной деятельности специалистом.

При установлении фактов поступления в Комитет жалоб, которые

должны сопровождаться копиями решений, принятых по этим жалобам,

рассмотренных в судебном или административном порядке, на

некачественное оказание специалистом услуг Комитет принимает решение

о приостановлении срока действия свидетельства.

Приостановление срока действия свидетельства не может превышать

3 месяцев.

В случае если в установленный срок специалист не устранил

указанные нарушения, свидетельство аннулируется.

16. Заявители либо их представители имеют право на досудебное

(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа,

предоставляюпдего государственную услугу, его должностных лиц и

государственных служащих, МФЦ, а также работника МФЦ.

17. Информацию о зарегистрированных специалистах Комитет вносит

в реестр по форме согласно приложению № 4 к настояш;ему Порядку.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку регистрации специалистов в области

ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами

органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающихся предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на

территории Республики Дагестан

Форма

Председателю Комитета по ветеринарии

Республики Дагестан

(Ф.И.О. руководителя)

(Ф.И.О. заявителя)

(проживающего по адресу)

Паспорт: серия №

выдан

дата выдачи

ИНН

ОГРНИП

ЗАЯВЛЕНИЕ

о регистрации специалиста

Hponiy зарегистрировать меня в качестве специалиста в области

ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и организаций,

входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающегося предпринимательской деятельностью в области

ветеринарии на территории Республики Дагестан.

Прилагаю следующие документы:

Решение о регистрации (об отказе в регистрации) специалистав области

ветеринарии, не являющегосяуполномоченнымлицом органов и организаций,

входящих в систему Государственнойветеринарнойслужбы Российской

Федерации, занимающегосяпредпринимательскойдеятельностью в области

ветеринарии, прошу направить

(почтовым отправлением, получу лично)

Предупрежден(а) об ответственности за представление ложных сведений

и недостоверных документов. Против проверки представленных мною

сведений и документов не возражаю.

Место осуществления деятельности

(дата) (подпись заявителя)

Приложение: на л. в экз.

Документы приняты

(дата) (подпись лица, принявшего заявление)

Регистрационный номер

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Регистрационный номер заявителя

Заявление и документы гр.

принял

(Ф.И.О.)

(подпись) (Ф.И.О.)

Количество документов экземпляров

(дата)

листов.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку регистрации специалистов в области

ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами

органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающихся предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на

территории Республики Дагестан

Форма

Председателю Комитета по ветеринарии

Республики Дагестан

(Ф.И.О. руководителя)

(Ф.И.О. заявителя)

(проживающего по адресу)

Паспорт: серия №

выдан

дата выдачи

ИНН

ОГРНИН

ЗАЯВЛЕНИЕ

об изменении сведений

Прошу выдать мне свидетельство о регистрации специалиста в области

ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и организаций,

входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающегося предпринимательской деятельностью в области

ветеринарии на территории Республики Дагестан, в связи с

(указать причину: утрата, изменение фамилии, имени,

отчества, смена адреса проживания, изменение иных данных, содержащихся

в представленных при регистрации спещ1алиста документах)

Решение о выдаче свидетельства о регистрации специалиста в области

ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и организаций.

входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающегося предпринимательской деятельностью в области

ветеринарии (либо об отказе в выдаче), и регистрационное удостоверение

специалиста в области ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом

органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной

службы Российской Федерации, занимающегося предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии, прошу направить

(почтовым отправлением на адрес, получу лично)

Предупрежден(а) об ответственности за представление ложных сведений

и недостоверных документов. Против проверки представленных мною

сведений и документов не возражаю.

Место осуществления деятельности

(дата) (подпись заявителя)

Приложение: на л. в экз.

Документы приняты

(дата) (подпись лица, принявшего заявление)

Регистрационный номер

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку регистрации специалистов в области

ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами

органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающихся предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на

территории Республики Дагестан

Форма

Председателю Комитета по ветеринарии

Республики Дагестан

(Ф.И.О. руководителя)

(Ф.И.О. заявителя)

(проживающего по адресу)

Паспорт: серия №

выдан

дата выдачи

ИНН

ОГРНИП

ЗАЯВЛЕНИЕ

о выдаче дубликата

Прошу выдать дубликат свидетельства о регистрации специалиста в

области ветеринарии, не являющегося уполномоченным лицом органов и

организаций, входящих в систему государственной ветеринарной службы

Российской Федерации, занимающегося предпринимательской деятельностью

в области ветеринарии на территории Республики Дагестан.

, (серия, номер, дата выдачи первичного свидетельства)

в связи с

(негодностью/утратой первичного свидетельства)

Достоверность представленных документов подтверждаю.

Предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложной информации

и недостоверных документов.

20 г.

Приложение:на

Приложение:на

Документыприняты

(подписьзаявителя)

л. в 1 экз.

л. в экз.

(дата) (подпись лица, принявшего заявление)

Регистрационный номер .

(линия отрыва)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Регистрационный номер заявителя

Заявление и документы гр.

принял

(подпись) (Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

Количество документов экземпляров

(дата)

листов.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку регистрации специалистов в области

ветеринарии, не являющихся уполномоченными лицами

органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающихся предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на

территории Республики Дагестан

Форма

РЕЕСТР

специалистов в области ветеринарии, не являющихся уполномоченными

лицами органов и организаций, входящих в систему Государственной

ветеринарной службы Российской Федерации, занимающихся

предпринимательской деятельностью в области ветеринарии на

территории Республики Дагестан

№

п/п

Ф.И.О.

специалиста в

области

ветеринарии

Территория

осуществления

деятельности

Дата выдачи

свидетельства о

регистрации

Серия и номер

свидетельства

0 регистрации

1 2 3 4 5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Порядку регистрации специалистов в области

ветеринарии, не являюпдихся уполномоченными лицами

органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской

Федерации, занимающихся предпринимательской

деятельностью в области ветеринарии на

территории Республики Дагестан

Форма

СВИДЕТЕЛЬСТВО

о регистрации специалиста в области ветеринарии, не являющегося

уполномоченным лицом органов и организаций, входящих в систему

Государственной ветеринарной службы Российской Федерации,

занимающегося предпринимательской деятельностью в области

ветеринарии на территории Республики Дагестан

Серия № « » 20 г.

В соответствии со статьей 1.1 Закона Российской Федерации от 14 мая

1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии»

(фамилия, имя, отчество (при наличии)

диплом № ^квалификация

выдан

(наименование образовательной организации, дата выдачи)

место осуществления предпринимательской деятельности

(адрес)

ОГРНИП

зарегистрировано в Комитете по ветеринарии Республики Дагестан.

Председатель Комитета по ветеринарии

Республики Дагестан

(уполномоченное должностное лицо) (подпись) (Ф.И.О.)

МП